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BOSHLANG‘ICH 
TAYYORGARLIK BOSQICHIDAGI 

DZYUDOCHILARDA 
KOORDINATSION 
QOBILIYATLARNI 

SHAKLLANTIRISHNING 
SAMARALI VOSITALARI

Jumanova Iroda Shokirjon qizi 
Samarqand davlat tibbiyot universiteti,

jismoniy tarbiya va sport kafedrasi o‘qituvchisi 
ORCID: 0009-0009-2748-3472
Annotatsiya: Mazkur maqolada boshlang‘ich tayyorgarlik bosqichidagi dzyudochilarda koordinatsion qobiliyatlarni 
shakllantirishning samarali vositalari va usullari o‘rganilgan. Koordinatsion qobiliyatlarning sport mahoratini rivojlanti
rishdagi ahamiyati, ularni shakllantirishga qaratilgan mashqlar hamda ularni mashg‘ulot jarayonida qo‘llash samaradorligi 
tahlil qilingan. Tadqiqot natijalari koordinatsion mashqlarni muntazam qo‘llash yosh dzyudochilarning harakat aniqligi, 
muvozanatni saqlash va texnik harakatlarni bajarish sifatini oshirishini ko‘rsatdi.

Kalit so‘zlar: dzyudo, koordinatsion qobiliyat, muvozanat, harakat aniqligi, yosh sportchilar, boshlang‘ich tayyorgarlik, 
koordinatsion mashqlar, jismoniy tayyorgarlik.
Abstract: This article examines effective means and methods for developing coordination abilities in judokas at the initial 
training stage. The importance of coordination abilities in improving sports mastery is discussed, and exercises aimed 
at their development, as well as their effectiveness in the training process, are analyzed. The research findings indicate 
that the systematic use of coordination exercises enhances movement accuracy, balance maintenance, and the quality 
of technical performance in young judokas.

Key words: judo, coordination abilities, balance, movement accuracy, young athletes, initial training, coordination exer-
cises, physical fitness.
Аннотация: В данной статье исследуются эффективные средства и методы формирования координационных 
способностей у дзюдоистов на этапе начальной подготовки. Рассматривается значение координационных спо-
собностей в развитии спортивного мастерства, анализируются упражнения, направленные на их совершенство-
вание, а также эффективность их применения в тренировочном процессе. Результаты исследования показали, 
что систематическое использование координационных упражнений способствует повышению точности движений, 
сохранению равновесия и улучшению качества выполнения технических действий у юных дзюдоистов.

Ключевые слова: дзюдо, координационные способности, равновесие, точность движений, юные спортсмены, 
начальная подготовка, координационные упражнения, физическая подготовка.

KIRISH
Dzyudo sport turi murakkab texnik harakatlar va tezkor qaror qabul qilishni talab qiladigan yakka kurash 

turlaridan biridir. Sportchilarning musobaqa faoliyatidagi muvaffaqiyati nafaqat kuch va chidamlilik dara-
jasiga, balki koordinatsion qobiliyatlarning rivojlanganligiga ham bog‘liqdir. Ayniqsa, boshlang‘ich tayyorgarlik 
bosqichida koordinatsion qobiliyatlarni shakllantirish sportchilarning texnik usullarni tez va sifatli o‘zlashtirishiga 
yordam beradi. Koordinatsion qobiliyatlar harakatlarni boshqarish, muvozanatni saqlash, fazoda mo‘ljal olish, 
harakatlarni moslashtirish va tezkor qayta qurish imkoniyatlarini o‘z ichiga oladi. 

Ushbu sifatlarning rivojlanganligi yosh dzyudochilarning mashg‘ulot va musobaqa faoliyatida samarali 
harakat qilishini ta’minlaydi. Bugungi kunda dzyudochilarni tayyorlash tizimida koordinatsion qobiliyatlarni rivoj
lantirish masalasi dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Shu sababli ushbu tadqiqotda boshlang‘ich tayyorgarlik 
bosqichidagi dzyudochilarda koordinatsion qobiliyatlarni shakllantirishning samarali vositalari o‘rganildi. Sport 
tayyorgarligi tizimida, ayniqsa, boshlang‘ich bosqich muhim ahamiyatga ega bo‘lib, aynan shu davrda asosiy 
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harakat ko‘nikmalari shakllanadi va keyingi sport mahoratining poydevori yaratiladi. Shu sababli yosh sportchi-
larda koordinatsion qobiliyatlarni rivojlantirish ularning texnik elementlarni tez o‘zlashtirishi va kelajakdagi sport 
natijalariga bevosita ta’sir ko‘rsatadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Koordinatsion qobiliyatlar insonning harakatlarni boshqarish, fazoda to‘g‘ri mo‘ljal olish, muvozanatni 

saqlash, harakatlarni tez moslashtirish hamda o‘zgaruvchan vaziyatlarda to‘g‘ri qaror qabul qilish kabi funk-
sional imkoniyatlarini o‘z ichiga oladi. Dzyudo kabi tezkor o‘zgaruvchan kurash sharoitida ushbu qobiliyatlar 
sportchining raqib harakatlariga tez javob berishi va samarali qarshi usullarni qo‘llashida hal qiluvchi rol o‘ynaydi. 
So‘nggi yillarda sport pedagogikasi va ilmiy tadqiqotlarda koordinatsion qobiliyatlarni rivojlantirish masalasi 
alohida dolzarblik kasb etmoqda. Turli mamlakatlar tajribasi shuni ko‘rsatadiki, maxsus tanlangan mashqlar 
tizimi orqali yosh sportchilarning koordinatsion tayyorgarligini sezilarli darajada oshirish mumkin. Shu nuqtayi 
nazardan, ushbu tadqiqotda boshlang‘ich tayyorgarlik bosqichidagi dzyudochilarda koordinatsion qobiliyatlarni 
shakllantirish va rivojlantirishning samarali vositalarini aniqlash hamda ularning mashg‘ulot jarayonidagi ta’sirini 
o‘rganish maqsad qilib olindi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot davomida ilmiy-uslubiy adabiyotlarni tahlil qilish, pedagogik kuzatish, test sinovlari, pedagogik 

tajriba va natijalarni taqqoslash usullaridan foydalanildi. Tadqiqotda 10-12 yoshdagi boshlang‘ich tayyorgarlik 
guruhida shug‘ullanuvchi dzyudochilar ishtirok etdilar. Koordinatsion qobiliyatlarni rivojlantirish maqsadida 
muvozanat saqlash mashqlari, gimnastik elementlar, to‘siqlar orqali harakatlanish mashqlari, harakatli o‘yinlar, 
mokisimon yugurish, reaksiya tezligini rivojlantiruvchi mashqlar hamda juftlikda bajariladigan koordinatsion 
mashqlardan foydalanildi. Mashg‘ulotlar haftasiga 3 marotaba tashkil etilib, koordinatsion mashqlarga har bir 
mashg‘ulotning 20-25 daqiqasi ajratildi. Tadqiqot boshida va yakunida sportchilarning koordinatsion qobiliyatlari 
maxsus testlar yordamida baholandi. Tadqiqot davomida quyidagi asosiy usullardan foydalanildi: ilmiy-uslubiy 
adabiyotlarni tahlil qilish, pedagogik kuzatish, test sinovlari, tajriba o‘tkazish hamda olingan natijalarni mate
matik-statistik tahlil qilish. Ushbu yondashuvlar sportchilarning koordinatsion tayyorgarligidagi o‘zgarishlarni 
aniq va ishonchli baholash imkonini berdi. 

Tadqiqotda 10-12 yoshdagi boshlang‘ich tayyorgarlik guruhida shug‘ullanuvchi dzyudochilar ishtirok 
etdilar. Ushbu yosh davri koordinatsion qobiliyatlarni rivojlantirish uchun eng qulay davr hisoblanadi, chunki 
bu bosqichda markaziy asab tizimi va harakat ko‘nikmalari jadal shakllanadi. Tajriba jarayonida mashg‘ulotlar 
oldindan rejalashtirilgan dastur asosida tashkil etildi. Koordinatsion qobiliyatlarni rivojlantirish uchun maxsus 
tanlangan mashqlar tizimi qo‘llanildi. Ular muvozanat mashqlari, gimnastik elementlar, to‘siqlar orqali harakat-
lanish mashqlari, harakatli o‘yinlar, mokisimon yugurish, reaksiya tezligini oshiruvchi mashqlar hamda juftlikda 
bajariladigan koordinatsion topshiriqlardan iborat bo‘ldi.

Mashg‘ulotlar haftasiga 3 marta o‘tkazildi va har bir mashg‘ulotning 20-25 daqiqasi aynan koordinatsion 
qobiliyatlarni rivojlantirishga ajratildi. Bu vaqt oralig‘i yosh sportchilarning charchash darajasini hisobga olgan 
holda optimal deb belgilandi. Tadqiqot boshlanishidan oldin (dastlabki testlar) va yakunida (yakuniy testlar) sport-
chilarning koordinatsion qobiliyatlari maxsus testlar yordamida baholandi. Baholash jarayonida muvozanatni 
saqlash vaqti, tezkor harakatlanish, yo‘nalishni almashtirish tezligi, reaksiya tezligi hamda harakat aniqligi kabi 
ko‘rsatkichlar inobatga olindi. Olingan natijalar matematik-statistik usullar yordamida qayta ishlanib, dastlabki 
va yakuniy ko‘rsatkichlar o‘zaro taqqoslandi. Bu esa qo‘llanilgan mashqlar tizimining samaradorligini aniqlash 
imkonini berdi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot yakunida sportchilarning koordinatsion qobiliyatlarida sezilarli ijobiy o‘zgarishlar kuzatildi. 

Muvozanatni saqlash, harakat aniqligi va tezkor yo‘nalishni almashtirish ko‘rsatkichlari yaxshilandi. Natijalar 
koordinatsion mashqlarni muntazam qo‘llash yosh dzyudochilarning harakatlarni boshqarish va muvofiqlashti-
rish qobiliyatlarini rivojlantirishini ko‘rsatdi.

Dastlabki va yakuniy test natijalari tahlili shuni ko‘rsatdiki, barcha asosiy ko‘rsatkichlarda o‘sish dinami-
kasi kuzatildi. Xususan, bir oyoqda muvozanatni saqlash vaqti sezilarli darajada oshib, sportchilarning statik 
muvozanatni ushlab turish qobiliyati yaxshilanganligini ko‘rsatdi. Shuningdek, mokisimon yugurish va to‘siqlar 
oralig‘ida harakatlanish testlarida vaqt ko‘rsatkichlari qisqarib, harakat tezligi va chaqqonlik darajasi ortganligini 
bildirdi. Reaksiya tezligi va harakat aniqligi bo‘yicha test natijalari ham sezilarli yaxshilanishni ko‘rsatdi. Bu esa 
sportchilarning o‘zgaruvchan kurash vaziyatlarida tez va to‘g‘ri qaror qabul qilish qobiliyati rivojlanganligidan 
dalolat beradi.
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1-jadval: Dzyudochilarning koordinatsion qobiliyatlari ko‘rsatkichlari dinamikasi

Ko‘rsatkichlar Tadqiqot boshida Tadqiqot oxirida O‘zgarish (%)

Bir oyoqda muvozanat saqlash (sek.) 18 27 +50,0

Mokisimon yugurish 4×9 m (sek.) 11,4 10,6 +7,0

To‘siqlar oralig‘ida harakatlanish (sek.) 16,8 15,2 +9,5

Reaksiya tezligi testi (ball) 7,5 9,1 +21,3

Harakat aniqligi testi (ball) 6,8 8,7 +27,9

Tadqiqot natijalari koordinatsion qobiliyatlarning dzyudochilarni tayyorlash tizimida muhim o‘rin tutishini 
tasdiqladi. Koordinatsion qobiliyatlar texnik usullarni bajarish sifati va samaradorligini oshirishga xizmat qiladi. 
Ayniqsa, muvozanatni saqlash va harakatlarni tezkor moslashtirish qobiliyatlari dzyudo sportida muhim ahami-
yatga ega. Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, harakatli o‘yinlar va gimnastik mashqlar sportchilarning koordinatsion 
tayyorgarligini rivojlantirishda yuqori samaradorlikka ega. Mazkur vositalar yosh sportchilarning qiziqishini 
oshiradi va mashg‘ulot jarayonini yanada mazmunli tashkil etishga yordam beradi. Shuningdek, koordinatsion 
qobiliyatlarning rivojlanishi texnik harakatlarni o‘zlashtirish jarayonini tezlashtiradi hamda sportchilarning muso-
baqa faoliyatidagi ishonchliligini oshiradi. Tadqiqot natijalari dzyudochilarning ko‘p yillik tayyorlash tizimida 
koordinatsion mashqlardan keng foydalanish zarurligini ko‘rsatadi. 

Dzyudo sportida koordinatsion qobiliyatlar texnik va taktik harakatlarning samarali bajarilishida asosiy 
omillardan biri hisoblanadi. Chunki kurash jarayonida sportchi doimiy ravishda o‘zgaruvchan vaziyatlarga duch 
keladi va qisqa vaqt ichida to‘g‘ri qaror qabul qilishi kerak bo‘ladi. Tadqiqot davomida olingan natijalar aynan 
shu jihatlar, ya’ni reaksiya tezligi va harakat aniqligining yaxshilanganligini ko‘rsatdi. Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, 
muvozanatni rivojlantiruvchi mashqlar sportchilarning statik va dinamik barqarorligini oshirgan. Bu esa dzyu-
dochilarning uloqtirish va himoyalanish texnikalarini bajarishdagi ishonchliligini kuchaytiradi. Ayniqsa, bir oyoqda 
muvozanatni saqlash ko‘rsatkichining sezilarli oshishi markaziy asab tizimi va mushaklararo muvofiqlashuv 
yaxshilanganligidan dalolat beradi. Shuningdek, harakatli o‘yinlar va gimnastik mashqlarning qo‘llanilishi sport-
chilarning mashg‘ulot jarayoniga bo‘lgan qiziqishini oshirib, psixologik jihatdan ham ijobiy ta’sir ko‘rsatdi. Bu 
yosh sportchilarda mashg‘ulotlarga faol ishtirok etish va yuqori motivatsiyani shakllantirishga yordam beradi.

Olingan natijalarni boshqa ilmiy tadqiqotlar bilan solishtirganda ham koordinatsion qobiliyatlarni rivojlan-
tirishga qaratilgan mashqlar tizimi sportchilarning texnik tayyorgarligini yaxshilashda samarali vosita ekanligi 
tasdiqlanadi. Bu esa dzyudochilarni ko‘p yillik tayyorlash jarayonida koordinatsion yo‘nalishdagi mashqlarga 
alohida e’tibor berish zarurligini ko‘rsatadi. Umuman olganda, tadqiqot natijalari koordinatsion qobiliyatlarning 
rivojlanishi sportchining nafaqat jismoniy, balki texnik-taktik tayyorgarlik darajasiga ham bevosita ta’sir qilishini 
tasdiqladi. Shu sababli boshlang‘ich bosqichdagi mashg‘ulotlarda koordinatsion mashqlarni tizimli va maqsadli 
ravishda qo‘llash muhim hisoblanadi.

XULOSA
Boshlang‘ich tayyorgarlik bosqichidagi dzyudochilarda koordinatsion qobiliyatlarni shakllantirish sport 

mahoratini rivojlantirishning muhim omillaridan biri hisoblanadi. Tadqiqot natijalari koordinatsion mashqlarni 
muntazam qo‘llash muvozanat, harakat aniqligi, reaksiya tezligi va harakatlarni boshqarish qobiliyatlarini sezi-
larli darajada yaxshilashini ko‘rsatdi. Koordinatsion qobiliyatlarning rivojlanishi yosh sportchilarning texnik-taktik 
tayyorgarligini oshiradi hamda musobaqalarda yuqori natijalarga erishish uchun mustahkam zamin yaratadi. 
Shu sababli boshlang‘ich tayyorgarlik bosqichidagi mashg‘ulotlarda koordinatsion mashqlarga alohida e’tibor 
qaratish tavsiya etiladi. Tadqiqot davomida aniqlanishicha, muntazam va tizimli ravishda qo‘llanilgan koordi-
natsion mashqlar yosh dzyudochilarning harakat faoliyatini boshqarish qobiliyatini rivojlantiradi hamda texnik 
usullarni aniq va samarali bajarish imkoniyatini oshiradi. Bu esa sportchilarning musobaqa sharoitida ishonchli 
harakat qilishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

Shuningdek, olingan natijalar shuni ko‘rsatdiki, koordinatsion qobiliyatlarni rivojlantirishga yo‘naltirilgan 
mashg‘ulotlar nafaqat jismoniy sifatlarni, balki sportchilarning psixomotor reaksiyalarini ham yaxshilaydi. Bu 
esa tez o‘zgaruvchan kurash vaziyatlarida to‘g‘ri va tezkor qaror qabul qilish imkoniyatini kengaytiradi. Tadqiqot 
yakunlariga ko‘ra, boshlang‘ich tayyorgarlik bosqichidagi dzyudochilarni tayyorlash jarayonida koordinatsion 
mashqlarga tizimli ravishda e’tibor qaratish zarur. Bunday yondashuv sportchilarning kelajakdagi texnik-taktik 
tayyorgarligi uchun mustahkam poydevor yaratadi. Umuman olganda, tadqiqot natijalari koordinatsion qobili-
yatlarni rivojlantirish dzyudochilarning sport mahoratini oshirishda muhim omil ekanligini isbotladi va ushbu 
yo‘nalishda olib boriladigan mashg‘ulotlarni yanada takomillashtirish zarurligini ko‘rsatdi.
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 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


